Bahkan, dalam salah satu hadis yang diriwayatkan oleh Abū Hurairah menegaskan
bahwa: “Tidak seorang pun yang lebih banyak melakukan musyawarah dengan
para sahabatnya selain Rasulullah saw.”.4

Setelah Rasulullah saw. wafat, praktik musyawarah tidak berhenti dan
terus dipertahankan. Terbukti, pengangkatan Abū Bakr al-Ṣiddīq sebagai khalifah
pertama (memerintah selama 3 tahun, 11-13 H/632-634 M), dilalui dengan proses
musyawarah yang sangat alot dan pemilihan yang menegangkan urat syaraf oleh
para sahabat senior. Pada waktu itu, sekelompok elite sahabat, berkumpul dalam
pertemuan Saqīfah Banī Sa‘īdah. Selanjutnya, setelah melewati perdebatan yang
cukup panjang, kelompok sahabat tadi mengucapkan baiat khusus kepada Abū
Bakr.